10\_102 v.1 "Tu mihi Caesar eris," nuper tibi carmine dixi ;  
 2 hei mihi, dicendum nunc : "Mihi Caesar eras."

#####

XI

IOANNIS AUDOENI EPIGRAMMATUM LIBER UNDECIMUS.

Sive appendix epigrammatum Ioannis Audoeni,  
 quorum pleraque iam primum publici iuris fiunt.

VIRTUS

11\_1 v.1 Praeter virtutem nihil immortale tenemus :  
 2 mens manet et virtus, cetera mortis erunt.

## FIDES CHRISTIANA

11\_2 v.2 ? Omnis nostra fides pendet ab historia.

## REGULA VITAE

11\_3 v.1 Esto multorum, soli tibi notus, amicus ;  
2 et quod vis alios ipse silere, sile.

## DE MODO FACIENDI LAPIDEM PHILOSOPHORUM

11\_4 v.1 Nescio, vel, si forte scio, me nescio scire  
2 quod scio : Socratice me scio scire nihil.

## DE ROSA

11\_5 v.1 Quo nares perfundat, habet rosa suavis odorem ;  
2 quo contrectantem pungat, acumen habet.

AD EFFIGIEM DOMINI THOMAE EGERTON,  
BARONIS DE ELLESMER, ANGLIAE CANCELLARII

11\_6 v.1 Virtutis quicumque oculo vis cernere formam,  
2 ecce tibi virtus hujus in ore viri.  
3 Libertas quamquam pictoribus atque poetis  
4 audendi semper quidlibet aequa fuit ;  
5 carmine mentitum nihil hoc liquet esse poetam,  
6 mentitus nihil est pictor in arte sua.

## DE IOSEPHI SCALIGERI DISCESSU EX GALLIA

11\_7 v.1 Absentem nunc Gallia te desiderat unum ;  
2 dum tua te tenuit Gallia, nullus eras.

## AD IACOBUM FETZERUM, IURISCONSULTUM PATRITIUM NORICUM

11\_8 v.1 Fluxarum contemptor opum, cupidusque videndi  
2 vera per omne solum, mira per omne salum,  
3 impiger extremum currens Fetzerus ad axem,  
4 per terram aeternas et mare quaerit opes.

## AD IOACHIM MORSIUM

## MORS JUS

Non habet in te

11\_9 v.1 In libro, Joachime, tuo mea nomina scripsti :  
2 dignus es in libro nomen habere meo.

## DE THOMA FARNABIO, COMMENTATORE SENECAE TRAGOEDI. AD LECTOREM

- 11\_10 v.1 Qui tantum modo lectus erat lectissimus autor,  
 2 nunc intellectus, non modo lectus erit.  
 3 Suspensum Senecae te littera nulla tenebit,  
 4 Farnabii dum te spiritus intus agit.

## DE THOMA PANTSCHMANO

- 11\_11 v.1 Gallinas pingues, perdices, et phasianos  
 2 divitibus mittis, pauperibusque nihil.  
 3 Mittere personae vis convenientia cuique :  
 4 mitte cibos miseris, divitibusque famem.

## IN GULONEM QUENDAM

- 11\_12 v.1 Hausisti quot ferre tuus quit pocula venter :  
 2 pocula non laedunt paucula, multa nocent.

## NOBILITAS CUIUSDAM HUGONIS

- 11\_13 v.1 Cum sis vir nihili, vis nobilis, Hugo, videri :  
 2 o Hugo nugo, nobilis es nebulo.

## ONUS EBRII

- 11\_14 v.1 Per varios haustus et per tot pocula Bacchi  
 2 ebrius in lotio sus velut haeret hians.

## IOCUS DOMINI OWENI

- 11\_15 «*Juvenis oritur, conjugatus moritur, viduus resurgit, phoenix alter.*»

## AD HUNC IRA ALLUSIT PAULUS STOCMANNUS

- v.1 In vivo vitam, mortem, redivivaque membra  
 2 cernere si cupias, hoc epigramma legas :  
 3 "Caelebs es ? vivis ; moreris sociate ; resurgis,  
 4 si viduus", Morsio cautus Oenus ait.

MORABANTUR SIMUL IN DIVERSORIO LONDINI JACOBUS FETZERUS,  
 IACOBUS MORSIUS, ET MATTHAIAS LEIUS;  
 AD HOS CUM VISERET OWENUS, PRAESENTIA EIUS ITA GRATULATUR FETZERUS

- 11\_16A v.1 Hoc erat in fatis, at numine fata reguntur,  
 2 quod nos conjuncti tres in amore sumus.

## CUI REPONSUM AB OWENO

11\_16B v.1 Ultimus huc veni : ter tres hic ante fuistis ;  
2 non tamen ad Musas venit Apollo novem.

## FETZERUS ITERUM

11\_16C v.1 Ad Musas gratus venit Apollo novem.

## OWENUS DE COELIBATU SUO

11\_17 v.1 "Ipsa mihi quamvis uxor Sapientia detur,  
2 uxorem nolo ducere", mundus ait.  
3 At Martinus ait : "Sine conjuge vivere nolo,  
4 ipsa licet conjunx sit mihi Stultitia."

## AD MATTHIAM LEIUM

11\_18 v.1 Tu duc Stultitiam, mihi sit Sapientia conjunx :  
2 tu regito uxorem ; me mea nupta regat.

## IMITATIO HUIUS EPIGRAMMATIS

11\_19 v.1 "Etsi sponte mihi Sapientia nubere vellet,  
2 uxorem nollem ducere", mundus ait.  
3 "Conjuge", stultus ait, "non vellem sponte carere,  
4 praesto licet conjunx sit mihi Stultitia."  
5 Ast ego malo meis, quam istorum, sensibus uti :  
6 non bene mundus ait, non bene stultus ait.  
7 Sit tibi stultitia, at mihi sit Sapientia conjunx :  
8 illa tibi, magis haec sed mihi nupta placet.

## VITAM REGIT FORTUNA NON SAPIENTIA

11\_20 v.1 Caeca dea est rerum reatrix, Fortuna vocatur :  
2 nos magis at caeci, quos dea caeca regit.

## IN LINUM

11\_21 v.1 Quaerit avarus opes, Linus ambitiosus honores ;  
2 nanus avaritia est, ambitione gigas.

## UTRUM VIR AN MULIER GENEROSIOR

11\_22 v.1 Ortu nobilior quam vir suus Eva ; quod illa  
2 nata viro, terrae filius ille fuit.

## HENRICUS OCTAVUS FIDEI DEFENSOR

11\_23 v.1 Quod defensorem fidei te Papa vocarit,  
 2 solius fidei scilicet, omen habet.  
 3 Tutorem fidei te Papa vocavit ; ab illo  
 4 tuta triumphavit tempore sola fides.

## AD AMICUM IRACUNDUM

11\_24 v.1 Ira solet ratione, licet sit maxima, vinci,  
 2 ira licet Goliath sit, ratioque David.  
 3 Sit licet ira brevis, non expedit esse furorem ;  
 4 at quoniam furor est, expedit esse brevem.

## DE FINE MUNDI

11\_25 v.1 Christophorus mundum nuper, duce nave, Columbus  
 2 non procul a nostro repperit orbe novum.  
 3 Occidui tandem fines invenimus orbis ;  
 4 suspicor hinc mundi quod prope finis adest.

## ORBIS CHRISTIANUS

11\_27 v.1 Europa est nutrix fidei, fuit Asia mater :  
 2 quid sibi, quod reliquus vendicet orbis, habet ?

## DE HOMINE ET MUNDO

11\_29 v.1 Rerum plus mundus microcosmo continet in se ;  
 2 errorum cosmo plus microcosmus habet.

## AD QUENDAM

11\_30 v.1 Uxoris crimen scriptum est in fronte mariti :  
 2 vir tamen est calamus, femina charta viri.

## DE EQUIS

11\_31 v.1 Quantum vadit equus, tantum valet, Italus inquit ;  
 2 si numquam titubas, o eque, vade, vale.

## DE PRIORIBUS EPIGRAMMATUM LIBELLIS

11\_32 v.1 Carmina nostra legens populus mihi plaudit, at ipse  
 2 sibilo : nummorum est nil mihi namque domi.

## DONATISTAE

11\_33 v.1 Donatistarum nostro damnabilis aevo  
2 haeresis est : olim sancta ea secta fuit.

## FOEDERATORUM AMICITIAE

11\_35 v.1 Fecit utrimque timor dubitantum foedera regum,  
2 factaque firmat amor, firmaque frangit honor.

## AD QUENDAM OENOPOLAM LONDINENSEM

11\_36 v.1 Diique deaeque omnes pretio prostare iubentur ;  
2 cum Cerere et Baccho, venditur alma Venus.  
3 Tu Baccho, Veneri pretium facit uxor, uterque  
4 impius : ipse deum vendis, et ipsa deam.

## IN QUANDAM CURIALEM VENETAM, QUI NOMEN "JUSTITIA"

11\_37 v.1 Justitia in sese virtutes continet omnes ;  
2 continet in se omnes Justitia ista viros.

## AD IUSTINAM VENETAM

11\_38 v.1 Justitiae quam tu studiosior altera non est ;  
2 nam, Justina, tibi non nisi recta placent.

## AD CONDISCIPULUM QUONDAM SUUM IOANNEM PENNY, IURISCONSULTUM, 1607

11\_39 v.1 Tu, quoties adversa premunt me, sis mihi praesto ;  
2 tu mihi praesentem, nam potes, affer opem.

## CEDANT ARMA TOGAE.

11\_40 v.1 Romanae Romana togae non praetulit arma  
2 doctus eques, quo non doctior alter eques.  
3 Quid sibi doctor eques velit haud intelligo, curve,  
4 cum ferat ipse togam, praeferat arma togae.  
5 Quod fuit in nostris oculis mirabile, nuper  
6 an domino factum est istud, an a domina ?

## BRITANNIA

11\_41 v.1 Quatuor in partes divisa Britannia, quarum  
2 Anglia pars major, Cornubiumque minor.  
3 Quae fuerat Britonum regni pars Anglia quondam  
4 maxima, nunc minimae nomen habere potest.

## AD FICTI AMICI EPISTOLAM RESPONSIIO

11\_42 v.1 Promisit quiddam tua nuper epistola magnum,  
 2 promissi tanti praestitit illa nihil.  
 3 Verba mihi charta bona candidiora dedisti ;  
 4 facta atramento sunt nigriora. Vale.

## ENCOMIUM MORIAE

11\_43 v.1 Uxorem qui vir laudat, qui laudat amicam,  
 2 qui dominam laudat, quid nisi stultitiam ?

## LAUS ASINI. AD DAMIANUM

11\_44 v.1 Scripserunt asini laudes hoc tempore multi :  
 2 legimus et laudes, o Damiane, tuas.

## IN POLYDORUM

11\_45 v.1 Nomine mutato terras quascumque petisti,  
 2 vitasti famae spicula mille malae.  
 3 Mutari toties tibi nomina nil opus esset,  
 4 mutares mores si, Polydore, semel.

## AD QUENDAM OXONIENSEM

11\_47 v.1 Haud recte, Marce, quod actu non sit honestum,  
 2 utile contendit Tullius esse nihil.  
 3 Est autem jucunda tibi, nec inutilis uxor ;  
 4 doctores dubitant, an sit honesta, tamen.

## MARS ET VENUS

11\_48 v.1 Mars quondam incoluit Romam, Cythereaque Cyprum ;  
 2 in Cypro nunc est Mars, et in Urbe Venus.

## IN PRINCIPIO ERAT VERBUM

11\_49 v.1 Verba homines facimus, fecit Deus omnia verbo :  
 2 ipse Deus verbum est, nos quoque verba sumus.

## SALES

11\_50 v.1 Mel torvi Samson invenit in ore leonis ;  
 2 in se salsa aliquid sic joca mellis habent.

## SIR JOHN LACK-LATIN

11\_51 v.1 Joannes quondam caruit sermone Latino ;  
2 vestitu, victu, nunc et honore caret.

## STULTITIAE DIVISIO

11\_53 v.1 Summum stultitiae nil scire genus fuit olim,  
2 at nunc stultitiae est major, habere nihil.  
3 Me miserum, qui stultitiae genus unus utrumque  
4 in me deprendo ! nil scio, nil habeo.

AD EDUARDUM NOEL, DE AMANTISSIMA EIUS UXORE ELIZABETHAE,  
BAPTISTAE HICKS, EQUITIS AURATI, FILIA

11\_54 1 Ut Juvenalis ait, dos est uxoria lites ;  
2 suspicor, affirmat quod Juvenalis, ego.  
3 Si lis, ut dixit vates, uxoria dos est,  
4 duxisti ditem tu, sine dote tamen.

.....

## I

11\_55 v.1 Omnia dispereunt mundo quae pulchra videntur,  
2 divitias subito sors inimica rapit.  
3 Perpetuo durat virtus doctrinaque rerum,  
4 inque illam sors nil, quod dominetur, habet.  
5 Haec tibi sola potest laudemque decusque parare,  
6 te facit haec veris deliciisque frui.  
7 Hanc, studiose puer, vigili tibi quaere labore,  
8 haec tibi prae cunctis sit potiore loco.

## II

11\_56 v.1 Clarior haud natos sequitur laus ulla, parentes  
2 quam si dilectos debito honore colant.  
3 Hos caelestis enim sequitur benedictio patris,  
4 his datur fato prosperiore frui.  
5 Cum tibi jam mortem sentiret adesse Tobias,  
6 haec charo nato tum documenta dedit,  
7 "Hoc, fili, cures, ut toto tempore vitae  
8 afficias matrem gratus ubique tuam."  
9 Hinc Salomon solio surrexit protinus alto,  
10 ad se cum matrem cerneret ire suam.  
11 Omnibus in rebus naturae hoc lexque requirit,  
12 omnia gubernans haec jubet atque Deus.

## III

11\_57 v.1 Qui vitam turpem et sceleratam vivere gaudet,  
2 nonnumquam tenuit foeda patrare mala,

3 vulnere letifero tam saucius est miser ille,  
4 ut numquam plane convaluisse queat.

## IV

11\_58 v.1 Passibus ambiguis fortuna volubilis errat,  
2 et manet in nullo certo tenaxque loco.  
3 Sed modo laeta manet, vultus modo sumit acerbos,  
4 et tantum constans in levitate sua est.

#####

## XII

MONOSTICHA QUAEDAM ETHICA ET POLITICA VETERUM SAPIENTIUM

(262vers)

'Librum hunc duodecimum Audoeno falso adjudicatum, sed jam excusum quando mihi verus auctor\* innotuit, ibi serrandum esse censui, ne forte lector ex iis quae semper cum Audoeno junxerunt editores, carmina quaedam mea in editione desideraret. Ausonii tantum epigramma praetermisi, quod, nescio quo casu, unicum ex tot hujus poetae epigrammatibus in Audoeni editiones irrepserat.'

\* Michaëlus Verinus

(in édition des *Epigrammata* d'Owen par Auguste RENOUARD, 1784)

SENTENTIA AD LECTOREM.

1A v.1 Disticha nostra legant pueri, castaeque puellae :  
2 continet obscenos fabula nulla jocos.

QUOD CHRISTIANOS NON DECET ESSE LEVES.

- 1B v.1 Cur gravibus texam quaeris mea disticha verbis ?  
2 Cultores Christi non decet esse leves.

IN TRIBULATIONE VIRTUS, UT AURUM IN IGNE , PERFICITUR.

- 2 v.1 Quod fornax auro, facit hoc tribulatio justis :  
2 rebus in adversis certa probanda fides.

VERI AMORIS NULLUS EST FINIS.

- 3 v.1 Nunquam vera fuit caritas , quae desiit esse :  
2 nam nullus veri finis amoris erit.

OBSCENA FABULA A PUERIS VITANDA.

- 4 v.1 Inficit obsceni puerorum carminis aures  
2 fabula, dum vatium quaeritur ipse nitor.

MALA DURANT QUAE TENERIS MENTIBUS DISCUNTUR.

- 5 v.1 Heu ! Male diluitur teneris quod mentibus haesit :  
2 praesertim durant quae didicere mala.

OMNES SUNT FELICES, UBI OMNES AMICI.

- 6 v.1 Quam felix , et quanta foret respublica, cives  
2 si cunctos unus conciliasset amor !

NIL SINE SPE PRAEMII FIT.

- 7 v.1 Est labor ingratus, quem debita praemia fallunt :  
2 quid grave non fiet spe sine, si leve sit ?

ANIMUM DANTIS DEUS, NON DONUM , CONSIDERAT.

- 8 v.1 Non quantum dederis, sed quanta mente dedisti,  
2 pensandum est : placat victima parva Deum.

RECTA CONSCIENTIA DAT VERUM GAUDIUM.

- 9 v.1 Gaudia vera dabit mens omnis criminis expers :  
2 hei mihi ! Quam pauci gaudia vera ferent.

## SOLA VIRTUS BEATOS EFFICIT.

- 10 v.1 Omnia cum pereant, est virtus sola perennis :  
2 haec immortales reddere sola potest.

## NEMO CONFIDATIN DIVITIIS SUIS.

- 11 v.1 Quid tibi , si gemmas omnes cumularis et aurum,  
2 si tua tartareis mens cruciatur aquis ?

## UTENDUM EST FLORIDA AETATE.

- 12 v.1 Si mora nulla datur vitae labentibus horis,  
2 cur ita cum longo turba sopore jacet ?

## MORS EST INEVITABILIS.

- 13 v.1 Qui subito palles audito nomine mortis,  
2 an tibi res nova mors ? Unde repente metus ?

## QUANDO MORS SIT OPTIMA.

- 14 v.1 Optima tunc mors est, cum vita est criminis expers ;  
2 mors felix , vita est cum tibi cara magis.

## POST GAUDIUM VITAE VENIT LUCTUS MORTIS.

- 15 v.1 Quid laetare, miser ? Nescis post gaudia vitae  
2 perpetuos luctus mortis adesse tibi ?

## NON DEUS EST AUTOR CULPAE, SED POENAE.

- 16 v.1 Non Deus est autor culpae, sed criminis ultor :  
2 pro meritis justis praemia justa dabit.

## OMNIA DIVITIBUS LICENT.

- 17 v.1 Cum reus est dives, praetorem nactus avarum,  
2 quid non sperabit posse licere sibi ?

## FORMA CADUCA , MALI PERSAEPE CAUSA.

- 18 v.1 Quid fidis formae, populat quam morbus et aetas ?  
2 Multis causa mali candida forma fuit.

## UXOR BONA ET NON PULCHRA HABENDA.

- 19 v.1 Sit formosa aliis uxor, tibi sit bona : nescis  
2 quam noceat castae forma pudicitiae

## DIFFICILE EST CUSTODIRE FORMOSAS.

- 20 v.1 Aegre formosam poteris servare puellam ;  
2 nunc prece, nunc auro, forma petita ruit.

## DE INFELICI PATRIA.

- 21 v.1 Infelix patria est pueros ubi purpura vestit,  
2 atque ubi praecedit dives honore bonos.

## ILLA PATRIA EST FELIX, UBI JUVENTUS ASSUESCIT MODICIS CIBIS.

- 22 v.1 Illa domus felix, ubi parvo assueta juvenus,  
2 inque foco coctum luxuriatur olus.

## DE FALSIS GAUDIIS.

- 23 v.1 Quae durare putas mortalis gaudia vitae,  
2 sunt brevia ; et finis tristis amoris erit.

## DE VERIS GAUDIIS.

- 24 v.1 Una salus servire Deo est : haec gaudia sola  
2 vera putes, quorum gloria finis erit.

## JUDEX ET CENSOR OMNI CAREAT PECCATO.

- 25 v.1 Aspiciat lucem, qui vult damnare tenebras,  
2 Qui carpit mores, sit sine labe prius.  
3 Cor Deus injusti nebulis obnubilat atris,  
4 exuit et formam ; fitque repente fera.

## ALIENA MAGIS, QUAM NOSTRA, VITIA CERNIMUS.

- 26 v.1 Cur aliena magis quam crimina nostra videmus ?  
2 An quia nostra procul sunt, aliena prope ?

## DE AVARO.

- 27 v.1 Nusquam fraude caret, semper mentitur avarus,  
2 erga inopes surdus ferrea corda gerit.

## DE GLORIA.

- 28 v.1 Gloria si dulcis, studeas virtute parare :  
2 quo labor est major, gloria major erit.

NEC CITO NEC TEMERE JUDICANDUM.

- 29 v.1 Judicium praeceps insana judicis index,  
2 omnia nec longis discutienda moris.

AD MAGNA PRAEMIA MAGNO LABORE VENIMUR.

- 30 v.1 Si te delectant aeternae praemia vitae,  
2 magna quidem, nec te terreat ergo labor.

QUI BENE VIXIT , NON TIMET MORTEM.

- 31 v.1 Qui bene praeteritos sine labe peregerit annos,  
2 non horret mortis vulnera dira pati.

ERUDIENDI PUERI IN TENERA AETATE.

- 32 v.1 Dum temera est aetas generosos imbue mores,  
2 tunc facile est cunctis artibus ingenium.

MORS MALORUM PESSIMA , BONORUM FELIX.

- 33 v.1 Formidanda malis, sequitur quam pcena perennis ;  
2 at contra felix mors solet esse bonis.

MODICIS CIBIS NATURA CONTENTA.

- 34 v.1 Esse cupis frugi ? Facile est ; nam panis et undae  
2 praedives dapibus quilibet esse potest.

OMNIA PRO VITA AETERNA SUNT HIC TOLERANDA.

- 35 v.1 Si quanta aeternae sunt vitae praemia volvis,  
2 omnia pro Christo perpetiere libens.

QUAE SUNT VERAEE DIVITIAE.

- 36 v.1 Divitiae non sunt argenti pondus et auri :  
2 virtutes veras accipe divitias.  
(post funera vivit.)

## FICTRIX FORTUNAE SAPIENTIA.

- 37 v.1 Si fleris sapiens, Cresi superaveris aurum ;  
2 nam sapiens nullo tempore vixit inops.

## AD PETRUM.

- 38 v.1 Te miserum dicis ; fateor : sine crimine quemquam  
2 non vidi miserum ; tu miser ergo, Petre, es.

## OMNIA PATIENTER FERENDA, UT EX VOLUNTATE DEI PROCEDENTIA.

- 39 v.1 Quod tibi contigerit, patienter ferre memento :  
2 nam certum, fieri numine cuncta Dei.

## MENS BONA NUNQUAM TIMET, AT MALA SEMPER.

- 40 v.1 Conscia mens recti nullo commota pavore est ;  
2 ut mala mens semper sollicitata pavet.

## DE VENERATIONE PARENTUM.

- 41 v.1 Qui cupis esse senex, caros venerare parentes :  
2 quae patri facies, filius illa tibi.

## CONTRA MERCATORES RERUM TERRENARUM EPIGRAMMA.

- 42 v.1 Per mare, per terras , mercator quaeritat aurum ;  
2 sic caeli aeternas, stulte, relinquis opes.

## PARASITOS.

- 43 v.1 Qui socius mensae est, verum ne reris amicum :  
2 tolle epulas, nosces quam tibi fidus erat.

## CONTRA TARDANTES BENE OPERARI.

- 44 v.1 Cras, inquis, faciam ; concessaque labitur hora :  
2 fac hodie ; fugit haec non reditura dies.

## QUI MEMINIT MORTIS ET INFERNI, FACILE A DITIIS ABSTINEBIT.

- 45 v.1 Is facile exstinguet Veneris flagrantia tela,  
2 qui timet infernum, qui Phlegethontis aquas.

## AD SIMONEM CANUSIANUM.

- 46 v.1 Te dare promittis, nec das mihi munera, Simon.  
2 Nil tibi debebo si mihi tarda dabis.

## BIS DAT QUI CITO DAT.

- 47 v.1 Munera des laetus ; corrumpunt taedia donum ;  
2 in quo censendum est quid, nisi dantis amor ?

## QUI CITO ET TEMERE PROMITTIT , NUSQUAM SERVAT FIDEM.

- 48 v.1 Qui cito, qui temere spondet se multa daturum,  
2 quae male promisit, turpius illa negat.

## NEGARE IN PRINCIPIO, EST DARE BENEFICIUM, SI BENE NEGETUR.

- 49 v.1 Qui cito vel belle negat, is tribuisse videtur  
2 munera ; nam semper est odiosa mora.

## CUI PLUS DEUS DEDERIT, PLURA REQUIRET.

- 50 v.1 Cui bona multa Deus concessit, plura requirit,  
2 ni dispensarit quas bene cepit opes.

## JUSTITIA ET CARITAS SUNT ARMATURA PRINCIPUM.

- 51 v.1 Justitia et caritas, dilecti principis artes,  
2 haec sunt arma, quibus nulla nocere queunt

## QUI DAT INOPI SUA, NUNQUAM ERIT PAUPER.

- 52 v.1 Qui bene dividias inopi donabit amico,  
2 hic omni felix tempore dives erit.

## PUERI ET JUVENES NON DEBENT MALEDICERE SENIBUS.

- 53 v.1 Ne saeva in canos, juvenis, convicia fundas,  
2 sed subito assurgas praetereunte sene.

## A PRIMA AETATE SUNT DOCENDI PUERI.

- 54 v.1 Vera tuis ut sit si vis sapientia canis,  
2 cum primo hanc sitiens ebibe lacte prius.

## UNDE SENATUS DICTUS.

- 55 v.1 A senibus prisci sumptum dixere senatum :  
2 est robur juvenum, consiliumque senum.

## DE SENUM PRUDENTIA.

- 56 v.1 A sene concilium quaeras : prudentia rerum  
2 est illis, sine qua Curia quaeque perit.

## SIGNUM RUINAE GUBERNATIO JUVENUM.

- 57 v.1 Urbes, regna, domos, juvenum quae rexerit ardor,  
2 fortia sint quamquam, certa ruina manet.

## QUI CITO CREDIT, CITO PERIT, NECNON LEVIS EST CORDE.

- 58 v.1 Qui cito crediderit, fallitur saepe, levisque  
2 est cordis : raro fallitur ipse senex.

## QUID SIT LEX ET JUSTITIA.

- 59 v.1 Vis legis prohibere malum est, permittere honestum :  
2 justitia est semper jus dare cuique suum.

## INJUSTITIA RUINA URBIUM.

- 60 v.1 Nil injustitia miserae est infestius urbi ;  
2 funditus haec muros perdit, et illa domos.

## IN COELO VERA AMICITIA.

- 61 v.1 Si nihil in terra casto perhibetur amore  
2 dulcius, in caelis qualis amicitia !

## SENECTUS BONIS JUCUNDA EST, MALIS VERO MOROSA.

- 62 v.1 Quae caruit vitiis, dulcis solet esse senectus ;  
2 contra morosa est, quae vitiosa fuit.

## UTILIUS EST UNUM AC SAEPE LIBRUM LEGERE MULTOS ACCUMULARE.

- 63 v.1 Egregios cumulare libros praeclara supellex ;  
2 ast unum utilius volvere saepe librum.

## NIL SINE AMICIS JUCUNDUM.

- 64 v.1 Quid tibi jucundum submotis esset amicis,  
 2 cuncta tibi quamquam sint cumulata bona ?  
 3 Alter - ego est verus, multumque probatus amicus,  
 4 quo nobis debet carius esse nihil.

## AMICI PRIUS ELIGENDI, ELECTI SEMPER RETINENDI.

- 65 v.1 Non temere admittas, nisi fidum noris amicum,  
 2 sed semel admissus semper habendus erit.

## SCIRE MORI EST HONOS MORTIS.

- 66 v.1 Mortis honos est scire mori ; vitaeque beatae  
 2 exitus est testis, qui sine labe fuit.

## QUIS SIT DIVES.

- 67 v.1 Non est, crede mihi, multos qui possidet agros,  
 2 dives ; sed dives, cui satis unus ager.

## LIBERALIS.

- 68 v.1 Quas inopi et dulci laetus donabis amico,  
 2 temporibus nullis eripientur opes.

## AEGROTI NON CURANTUR A PLURIBUS.

- 69 v.1 Numquam, crede mihi, a morbo curabitur aeger,  
 2 si multis medicis creditur una febris.

## QUOMODO DIVES ET FELIX FIAS.

- 70 v.1 Vis fieri dives ? Christi mandata sequaris ;  
 2 diminuasque animi gaudia nota tui.

## AMICI DIVITUM SUNT FALSI AMICI.

- 71 v.1 Quem tibi divitiae peperere, est falsus amicus :  
 2 argentum, non te, diligit ille tuum.

## QUALES PRINCIPES, TALES POPULI.

- 72 v.1 Si studia et mores populi cognoscere curas,  
 2 res facilis, vitam principis inspicias.

## IN ADULATORES.

- 73 v.1 Blandus adulator regum certissima pestis :  
2 haec gaudet sanctos perdere saepe viros.

## QUALES ESSE DEBEMUS.

- 74 v.1 Nulli sis blandum, sed verus, et omnibus aequus,  
2 vox clamore vacet, sit sine lite sonus.

## DE RISU.

- 75 v.1 Immodicus risus non est sapientis, at index  
2 stultitiae : lepidi sint sine dente joci.

## NE SIMUS LOQUACES.

- 76 v.1 Vis sapiens dici ? Raro et meditata loquere :  
2 saepe loquax verbis proditur ipse suis.

## VERA LAUS BONORUM.

- 77 v.1 Omne genus laudis turpi vilescit in ore :  
2 vera boni et docti laus solet esse viri.

## NEC NOSTRA LAUDARE , NEC ALIENA REPREHENDERE DEBEMUS.

- 78 v.1 Nec tua laudabis, nec facta aliena reprendes :  
2 non satis est, alter si tua facta canit ?

## DE MUNERIBUS.

- 79 v.1 Quid non argento, quid non corrumpitur auro ?  
2 Qui majora dabit munera, victor erit.

## PAUPERTAS, CUM BONA SIT, AB OMNIBUS EVITATUR.

- 80 v.1 Sobria paupertas multorum causa bonorum est,  
2 hanc tamen ut pestem plurima turba fugit.

## NATURA PAUCIS CONTENTA.

- 81 v.1 Quidnam deesse potest, modicus si panis et unda,  
2 prandia vel cenas si tibi praebet olus ?

MORS VITARI NON POTEST, ITAQUE NEC TIMENDA NEC FUGIENDA.

82 v.1 Quod nequeas vitare, lugis ? Mors omnibus instat ;  
2 nec formidanda est, nec fugienda tibi.

GLORIA SAEPE SPRETA CUMULATIOR REDIT.

83 v.1 Narrent de te alii : proprio sordescit in ore  
2 gloria ; si taceas plus tibi laudis erit.

LAUS LIBERALITATIS.

84 v.1 Ille Deo similis, qui dat bene munera laetus :  
2 qui repetit fenus, fenoris officio est.

NULLA MAJOR USURA ET SANCTIOR QUAM PASCERE PAUPERES.

85 v.1 Nullum majus erit lucrum quam pascere egenos,  
2 fenore nam grandi centupla dona feres.

QUI PAUPERIBUS ELARGITUR IN CAELO THESAURISAT.

86 v.1 Quas Christi causa miseris donabis egenis,  
2 in caelo aeternas conciliabis opes.

NULLUM MAJUS LUCRUM NEQUE CERTIUS QUAM CREDERE CHRISTO OPES.

87 v.1 Munera si gratis dederis, si laetus, amicis,  
2 tollet divitias has tibi nulla dies.

DAT GRATIS NEMO.

88 v.1 Munera qui mittit, sperat majora remitti :  
2 nemo suas vellet perdere gratis opes.

AD AMICUM.

89 v.1 Accipe parva mei laetus nunc fercula census :  
2 nec quae sint, sed qua suspice mente data.

DE CARITATE.

90 v.1 Est caritas perfectus amor, perfectaue virtus,  
2 qua sine perfectum nil reperire potes.

## QUI VULT ESSE ALTUS, SIT HUMILIS.

- 91 v.1 Esto humilis, quisquis fieri cupis incola caeli :  
2 fastus tartareis excruciatu aquis.

## TARDI ET CONSIDERATI AD LOQUENDUM DEBEMUS ESSE.

- 92 v.1 Qui cito praecipitat velox sine pondere verbum,  
2 errat : dimissum non revocare potest.

## QUOD DICES FACIESVE ALIIS, TIBI FIET ET DICETUR.

- 93 v.1 Quae dices aliis, tibi mox responsa remitti  
2 exspectes ; capies, qualia dona dabis.

## DE IRACUNDO SEMPER EXCEDENTE JUSTITIAM.

- 94 v.1 Qui temere et praeceps rabidas exarsit in iras,  
2 excedet semper limina justitiae.

## QUAE VIRGINITATI OBSTENT.

- 95 v.1 Qui vult virgineum caelebs servare pudorem,  
2 otia devitet femineosque choros.  
3 Saepe pudicitiam mulier formosa propinqua  
4 eripuit castis, multaque damna dedit.

## TUTIOR EST SIBILUS BASILISCI QUAM CANTUS PUELLA.

- 96 v.1 Tutius in silvis basiliscum audire frementem,  
2 quam molles cantus femineumque melos.

## TRIA MULIERIS PETULANTIAM COHIBENT.

- 97 v.1 Femina molle genus, turpes proclivis ad actus ;  
2 ni vir sit custos, ni pudor atque metus.

## LAUS VIRGINITATIS.

- 98 v.1 Virginitas animi murus, victoria carnis,  
2 pectus honestatis sancta pudicitia est.

## LUXUS INGENIUM ET MORES PERDIT.

- 99 v.1 Nil lethale magis quam luxu perdere mores :  
2 haec pestis juvenum est saevior ingeniis.

NON DECET VIRUM MULIEBRI INCEDERE CULTU.

- 100 v.1 O quam turpe viro muliebri incedere cultu,  
2 molliaque evulsis reddere crura pilis !

CONSCIENTIA BONA NIL TIMET.

- 101 v.1 Qui recte vivit, contemnit jura superba :  
2 conscia mens recti nil timuisse potest.

AMICUS CERTUS IN RE INCERTA CERNITUR.

- 102 v.1 Invenies multos, si res tibi floret, amicos ;  
2 si fueris pauper, nullus amicus erit.  
3 Rebus in adversis patientia vera probatur,  
4 rebus in adversis vera probanda fides.

DUPLEX POENA PECCANTI PRINCIPI IMPONENDA.

- 103 v.1 Si proceres peccant, si peccavere parentes,  
2 exemplo et sceleri poena paranda duplex.  
3 Saepe patris mores imitatur filius infans ;  
4 qualis erat mater, filia talis erit.  
5 Casta refert castae genitricis filia mores :  
6 lascivae numquam filia casta fuit.  
7 Et verbo et facto parvis sit regula natis,  
8 optima sitque omni tempore norma pater.  
9 Altera natura est habitus ; quam junior artem  
10 perdisces, tollet nulla senecta tibi.

SOLA VIRTUS BEATOS EFFICIT.

- 104 v.1 Sola potest homines felices reddere virtus :  
2 huic soli e cunctis non Libitina nocet.

SE QUISQUE METIATUR, ET ALIIS ERIT AEQUUS JUDEX.

- 105 v.1 Te perpende prius, nec det tibi purpura fastum :  
2 ut tibi, sic aliis arbiter aequus eris.

DE ELOQUENTIA.

- 106 v.1 Ancipiti eloquium longe est penetrantius ense :  
2 hoc rabiem motam sedat, et arma movet.

QUI VERUM AUDIRE NON VULT, PERIT.

- 107 v.1 Desperanda salus, qui verum audire recusat,  
2 inque suum praeceptis labitur exitium.

## CONSCIENTIA BONA JUDICEM NON TIMET.

- 108 v.1 Accusent te mille licet, mens conscia recti  
2 stat tamen, et numquam iudicis ora timet.

## AD VANILOQUUM.

- 109 v.1 Omnibus in triviis recitans tua carmina laudas :  
2 si vis ut laudem, disce tacere prius.

## QUI SENEX LAUDANDUS.

- 110 v.1 Ut laudanda senis probitas, ita foeda senectus,  
2 culpanda est, turpi quae maculata probro.

## POETAE MULTA LECTIONE OPUS.

- 111 v.1 Instar apis debes variis excerpere libris,  
2 mellifluo ut scateat dulcis ab ore liquor.

## ELOQUENTIAE VIRES.

- 112 v.1 Nil tam difficile est, quod non persuadeat et non  
2 efficiat docti lingua diserta senis.

## VIRTUTIS PRINCIPIUM ASPERUM , FINIS VERO AMOENUS.

- 113 v.1 Est opus incepto, finis virtutis amoenus ;  
2 principiis quamvis aspera prima via est.

## VOLUPTAS PESTIS SENUM EST ET JUVENUM.

- 114 v.1 Vis fieri felix ? Est debellanda voluptas :  
2 haec juvenum exitium est, pestis et illa senum.

## JACTANTIA EST OMNIBUS INVISA.

- 115 v.1 Omnibus invisa est stolidae jactantia mentis ;  
2 dum de te loqueris, gloria nulla tua est.

## QUAE CARENT EFFECTU, NON SUNT TENTANDA.

- 116 v.1 Quae fieri nequeunt, prorsus tentare recuses ;  
2 ingenii debes pondus habere tui.

## SAPIENS NIHIL INVITUS FACIT.

- 117 v.1 Nil facit invitus sapiens : exire recusas ?  
 2 Quod vitare nequis, velle necesse tibi est.

## QUOS BENE VESTITOS, EOSDEM QUOQUE EGREGIOS VULGUS PUTAT.

- 118 v.1 Si modo me spernis, mutata veste redibo,  
 2 quod mihi non dederis, vestibus ipse dabis.

## AMICO FAC PROSIS, UT TIBI NON OBSIS.

- 119 v.1 Esto memor caro semper prodesse sodali,  
 2 ut tibi non noceat praestita amicitia.  
 3 Sic utare tuis, egeas ne rebus, amicis :  
 4 sarcina namque humeris sola ferenda tuis.

## LAUS SIT MODESTA, VITUPERATIO MODICA.

- 120 v.1 Si quem laudabis, parce laudare memento :  
 2 crimina culpato parcius ipsa tamen.

## AUCTORITAS DICENTIS NON EST ATTENDENDA, SED QUID DICAT.

- 121 v.1 Ne te dicentis moveat reverentia ; sed quid  
 2 dixerit, attendas qua ratione probet.